

江门中院发布涉侨民事审判白皮书

2020—2022年,江门法院共受理涉侨民事案件1338件

江门日报讯(记者/凌雪敏 通讯员/张平 蒋敏娟)近日,江门中院发布《江门法院涉侨民事审判白皮书(2020—2022)》。该白皮书对涉侨民事审判案件总体运行态势进行深入分析,总结梳理近年来江门法院依法审理、妥善化解涉侨纠纷的主要工作举措和显著成效,并发布十大涉侨典型案例。

数据显示,2020—2022年,江门法院共受理涉侨民事案件1338

件,审结涉侨民事案件1149件,结案总标的2.77亿元,呈总体上升趋势。地域分布上,涉侨民事案件区域化特征明显,台山法院、开平法院及恩平法院三地法院受理的涉侨民事案件数量占全市法院受理案件总数的85%。案由分布上,离婚纠纷、民间借贷纠纷、房屋买卖合同纠纷、其他买卖合同纠纷类案件占比较高,反映我市对外经贸活动多样性,华侨华人司法服务需求旺盛。

该白皮书指出,在传统诉讼模式构造下,涉侨民事案件面临诉讼成本高、审理周期长、解纷资源少等制约涉侨审判高质量发展的瓶颈。

为进一步优化涉侨审判工作实效,切实提升华侨华人司法获得感,江门法院不断创新涉侨民事审判工作机制,奋力推进涉侨诉讼服务工作现代化。如创新推出“一站式”涉侨纠纷诉讼服务机制,在立案大厅设立“涉侨诉讼服务绿色通道”,实现涉侨企业纠纷当事人及其代理人“诉事速办”。恩平法院以异步审理方式审结的跨越东西半球、14个小时时差的遗产继承纠纷案件,获社会高度关注。新会法院在线多元化解冯某诉黄某涉侨离婚案入选最高法院“总对总”在线多元调解案例,系全国涉侨领域唯一入选案例。江门法院“海外+海内”“线上+线下”侨特色“护侨益”品牌为全省首创,影响全国,海

外关注。下一步,江门法院将坚持用最严格制度最严密法治保护华侨华人合法权益,进一步细化完善涉侨审判法律规则适用体系,建立健全精品案例培育机制、理论调研协同机制、裁判规则提炼机制、多元化纠纷解决机制,切实回应华侨华人多元司法需求,不断提升涉侨审判影响力,持续推动涉侨审判工作高质量发展。

“科研+普法”特色公交线路推出 暑假期间每周一班,周日发车

江门日报讯(文图 记者/郭永乐 通讯员/伍美娟)为丰富市区周边学生的暑期生活,江门汽公公司与江门市中级人民法院、江海区两馆一中心(区科技馆、区图书馆、区青少年活动中心)、江门城管合作,在暑假期间打造了一条“科研+普法”特色暑期线路,串联江海科技馆、垃圾分类科普体验馆两个科普馆。7月16日,首辆特色公交线路在滨江体育中心发车,30余名学生和家家长体验了一次“科研+普法”之旅。

和普通公交线路不同,“科研+普法”特色公交线路是针对学生暑假而定制的旅游路线,配备随车管理

员,途经江门垃圾分类科普体验馆和江海区两馆一中心,全程安排车辆接送和等候参观;特色公交线路与江海区两馆一中心科技馆联动,乘坐该线路的乘客可免费预约进入科技馆参观。

除了打卡科技馆,“科研+普法”特色公交线路还定期邀请江门市中级人民法院的普法人员随车为中小学生进行相关法律法规的普及宣讲,打造成法治“流动课堂”。

江门汽公公司相关负责人介绍:“第一期的特色公交线路为滨江体育中心公交站——定制出行服务中心——垃圾分类科普体验馆——江海科技馆。16日的首批



16日,30余名学生和家家长体验了一次“科研+普法”之旅。

提前被抢购一空;23日团我们将增加车票,以满足市民需求。下一期

我们的线路是:杜阮墟——灏源园——凤山水岸——汇悦城——垃圾分类科普体验馆——江海科技馆。”

乘客赵诺表示:“江门汽公开通的这条特色公交线能让小孩学习到法律、垃圾分类、科普等知识,小孩收获蛮多,而且也很喜欢。路线设计得不错,衔接得也很好,如果能延长江海科技馆的游玩时间就更好了,小孩玩得舍不得走。”

据了解,暑假期间,每逢周日都有一班特色公交线路发车,感兴趣的学生和家家长可以登录掌上公交app,查询定制旅游专线相关信息。

“同心同行 柑聚共赢” 侨宝2023年经销商大会暨“七月果8.0”发布会圆满收官

7月16日,由江门丽宫国际食品股份有限公司(以下简称“丽宫食品”)主办的“同心同行 柑聚共赢”侨宝2023年经销商大会暨“七月果8.0”发布会在江门举办,柑茶为媒名家赋能,助推新会陈皮文化高质量发展,在业界引发高度关注。

“终于在柑园亲眼见到小青柑,果香很清爽啊。”当天上午,500余位与会嘉宾走进丽宫产业联盟

新会产业种植基地,他们还借助量果器,动手采摘合适的柑果,真切感受新会柑的独特魅力。

与会嘉宾一行还深入丽宫食品柑普茶生产厂房、陈皮生产厂房与月饼生产工厂、丽宫陈皮产业园,参观新会陈皮博物馆,全面感受新会陈皮的浓厚历史传统及文化魅力。此次深入源头,不仅为与会嘉宾带来丰富的体验,更让大家对侨宝“七月果8.0”和侨宝陈皮系

列产品信心十足。

“道地产区和非道地产区果皮中挥发油组成存在差异,新会产区的柑有7种挥发油显著高于非新会产区。”当天下午,在新会陈皮文化高质量发展会议上,华南农业大学生科院教授吴鸿深深入浅出地讲述新会陈皮的道地性是如何形成的。

广东省百名博士博士后创新人物、广东省农业科学院“金额之星”傅曼琴教授则带来主题为“陈

皮的健康效应与加工技术研究进展及未来产业发展展望”的课题,带领现场嘉宾真切感受新会陈皮的魅力。

值得一提的是,丽宫食品不仅在产品创新和品质把控上足下功夫,对于品牌建设和全产业链布局更是深思熟虑。当晚,丽宫食品还与广东省南药(广东陈皮)产业技术体系创新团队签署战略合作协议。据悉,丽宫食品早年便与科研

机构,各大高校等的科研专家开展关于新会陈皮产能及质量的提升,日后将会陆续发布关于新会陈皮的科研成果,致力于为新会陈皮的发展作贡献。

丽宫食品董事长欧国良表示,丽宫产业园将继续扩大规模,目前6号楼已建成并投入使用,科研中心与预制菜产业园也在建设当中,未来可以进一步助力新会陈皮产业链延伸。(李银换 林伟婷)

菜篮子价格一周动态分析

肉禽类价格总体略涨 蔬果类价格有所下降

(7月10日至7月16日)

据本市21家农贸市场监测数据显示,上周市场上各类“菜篮子”商品供应充足,所监测的7大类“菜篮子”商品价格3涨4跌。其中:粮食类商品价格基本平稳,食用油类、肉禽蛋类商品价格总体略涨,蔬果类、水产类商品价格小幅下降。

粮食类商品价格基本平稳。上周所监测的6种粮食商品价格波动情况为1跌5平,综合零售均价为3.292元/0.5kg,环比下降0.05%。

食用油类商品价格总体微涨。上周所监测的9种食用油(5L装)商品价格波动情况为4涨3跌2平,综合零售均价为96.92元/桶,环比上涨0.02%。

肉类商品价格涨幅各异。上周所监测的8种肉类商品价格波动情况为3涨4跌1平,综合零售均价为34.56元/0.5kg,环比上涨0.08%。

禽蛋类商品价格微幅上涨。上周所监测的6种禽蛋类商品价格波动情况为3涨2跌1平,综合零售均价为4.382元/0.5kg,环比下降0.64%。

蔬菜类商品价格总体略降。上周所监测的32种蔬菜商品价格波动情况为9涨21跌2平,综合零售均价为6.760元/0.5kg,环比下降0.61%。

水果类商品价格小幅下降。上周所监测的6种水果商品价格波动情况为1涨5跌,综合零售均价为6.760元/0.5kg,环比下降0.21%。

水产类商品价格以降为主。上周所监测的10种水产商品价格波动情况为3涨6跌1平,综合均价为20.91元/0.5kg,环比下降0.21%。(江门市价格监测中心)

品名	单位	市区	台山	开平	鹤山	恩平
丝苗米	元/0.5kg	3.33	3.40	3.00	3.20	3.35
金龙鱼调和油(5L装)	元/桶	72.17	70.50	69.50	69.00	72.00
精瘦肉	元/0.5kg	28.48	31.00	31.00	28.50	26.50
鲜排骨	元/0.5kg	17.75	19.00	19.50	17.50	18.25
鲜牛肉	元/0.5kg	54.85	54.50	54.00	55.00	51.00
白斩鸡	元/0.5kg	19.85	20.00	19.00	20.50	20.00
白斩鸭	元/0.5kg	15.88	15.00	14.00	14.50	16.00
红壳鸡蛋	元/0.5kg	8.75	8.25	10.00	8.75	8.50
鸭蛋	元/0.5kg	12.00	10.00	10.00	10.50	10.75
鲫鱼	元/0.5kg	13.63	14.00	16.50	14.00	14.00
罗非鱼	元/0.5kg	8.33	8.50	8.50	8.50	8.50
青皮冬瓜	元/0.5kg	2.50	2.50	2.75	2.50	2.75
南瓜	元/0.5kg	2.52	2.50	2.75	2.50	3.00
黄瓜	元/0.5kg	3.29	3.00	3.75	2.65	3.50
土豆	元/0.5kg	3.49	3.10	3.50	3.25	3.25
白萝卜	元/0.5kg	2.80	2.75	3.00	2.50	3.00
莲藕	元/0.5kg	5.24	5.25	6.00	5.25	5.75
上海青	元/0.5kg	3.23	3.50	4.00	3.15	3.75
芥兰	元/0.5kg	4.88	5.25	5.50	4.25	5.00
大白菜	元/0.5kg	3.26	3.50	4.00	3.15	3.50

江门市菜篮子报价 (7月17日)

江门市广通照明科技有限公司生态环境公开道歉承诺书

2023年5月17日,我公司在江门市江海区业成围工业路11号自编A-B厂房从事清洗散热器过程中,出现了废水外排的违法行为,此行为违反了《中华人民共和国水污染防治法》,对环境造成了不良影响。出现此违法行为的原因在于我司环保意识淡薄,事后我公司全力整改,关停了该清洗线并对其进行了拆除。对以上违法行为我公司及法定代表人深感愧疚,对生态环境主管部门认定的违法事实没有异议,并诚恳接受和严格执行相关生态环境行政处罚决定,在此就本公司的违法行为向社会诚恳作出公开道歉,郑重作出如下承诺:

- 一、严格遵守各项生态环境法律法规,履行企业生态环境法定义务,主动执行生态环境处罚决定。
- 二、公司自上而下全面落实生态环境主体责任,高标准实行规范化环境管理,正常运转各类污染治理设施,确保各类污染物稳定达标排放。
- 三、履行生态环境社会责任,在守法达标基础上进一步削减污染物排放,做保护环境的良心企业。

以上承诺请全社会监督!

江门市广通照明科技有限公司
2023年7月18日

鹤山市洁丽实业有限公司生态环境公开道歉承诺书

2023年4月,我公司在鹤山市址山镇平沙工业区从事喷漆加工过程中未在密闭空间作业且未按规定使用污染防治设施,此行为违反了《中华人民共和国大气污染防治法》第四十五条,对环境造成了不良影响。出现此违法行为的原因在于生产员工环保意识淡薄,不知道未在密闭空间作业且未按规定使用污染防治设施的行为所带来的严重后果。事后我公司全力整改,在密闭空间中进行,按照规定安装使用污染防治设施,无法密闭的,采取措施减少废气排放,对以上违法行为我公司及法定代表人深感愧疚,对生态环境主管部门认定的违法事实没有异议,并诚恳接受和严格执行相关生态环境行政处罚决定,在此就本公司的违法行为向社会诚恳作出公开道歉,郑重作出如下承诺:

- 一、严格遵守各项生态环境法律法规,履行企业生态环境法定义务,主动执行生态环境处罚决定;
- 二、公司自上而下全面落实生态环境主体责任,高标准实行规范化环境管理,正常运转各类污染治理设施,确保各类污染物稳定达标排放;
- 三、履行生态环境社会责任,在守法达标基础上进一步削减污染物排放,做保护环境的良心企业。

以上承诺请全社会监督!

法定代表人或经营者签字: 张新东
鹤山市洁丽实业有限公司
2023年7月18日

关于深岑高速公路(G2518)江门段外海B收费站出口延长实施封闭交通管制的通告

江公通[2023]98号

因受不可抗力等因素影响,深岑高速公路(G2518)江门段外海B收费站出口改扩建工程未能按计划于2023年7月17日前具备开通条件,需延长交通管制期限。现通告如下:

- 一、延长管制时间
2023年7月18日至2023年8月30日,共43天。
- 二、管制路段
深岑高速公路(G2518)江门段外海B收费站出口(即中江高速公路中山往江门方向外海收费站出口)。
- 三、管制措施
深岑高速公路(G2518)江门段外海B收费站出口实施封闭交通管制,禁止车辆通过外海B收费站出口驶离高速公路。

交通管制期间,请在车辆驾驶人注意控制车速,沿途遵照交通指示标志谨慎驾驶,服从现场公安交警、路政人员及工作人员的指挥。为避免拥堵,请关注江门交警微博、微信公众号和导航软件,查看实时路况信息,提前计划好行驶路线。因此造成的出行不便,敬请谅解。

江门市公安局 2023年7月15日

道歉声明

原告山市威捷建筑工程有限公司,黄焕强诉我名誉权纠纷一案,该案中因原告拖欠我材料款一万多元,我本人在追讨材料款的时候采取了不恰当的方式,在原告住所地的墙壁上涂写大字报,在微信朋友圈发布了信息贬低原告,对原告造成了不良影响。目前,我本人已经清除此前涂写的大字报及删除了该朋友圈,为消除影响,特向山市威捷建筑工程有限公司、黄焕强表示诚挚的道歉!

道歉人: 严循斌
2023年7月18日

招标公告

兹有广东鹤山农村商业银行股份有限公司古劳支行一、二层维修加固工程项目和古劳支行广告制作项目公开招标,欢迎符合条件的供应商参加。详情请登录鹤山农商银行官方网站(www.hsnx.com)。

联系人: 任生, 联系电话: 0750-8202339
鹤山农商银行
2023年7月16日

YISHI · SHENGMING · GONGGAO 遗失·声明·公告

3502688

吴风丹(身份证号码:4407221971*****)遗失身份证相片,现声明该相片作废。
吴风丹(身份证号码:4407221971*****)遗失机动车驾驶证相片,现声明该相片作废。
新会区会城钧浩商行遗失法定名称章一枚,现声明作废。
恩平市刚贞贸易有限公司遗失公章一枚,印章编号:4407853011862,现声明作废。

市区旺街200个灯箱广告位招租

每个5平方米 50个起租
招租电话: 13902886183

征婚

想结婚 找朋友 找红娘
18923074899
饮食娱乐

江门日报水店 昆仑山泉

20元/桶 买10桶送2桶
华山泉 20元/桶 买10送1
一品怡 20元/桶 买10送1
电话: 3517777 3555666 6780701 6780702

防灾减灾

高发暴雨降水天气

安全防患 关注天气变化

中共江门市委宣传部 江门市融媒体中心